

# Curriculum Vitae del

## Contramiraglio (r.) Cesare Ciocca

### PROFILO PROFESSIONALE

Ho maturate una lunga esperienza in materia di formazione e addestramento nel settore sicurezza e difesa nazionale e collettiva, con particolare riferimento a policy, cancelli, definizione di requisiti e obiettivi di formazione, programmi e metodi didattici e di valutazione, cooperazione con diversi attori nazionali ed esteri, incluse università e centri di studio.

Ho anche maturate conoscenze e visione interdisciplinare-multidominio nell'analisi e definizione di policy e strategie per la sicurezza e difesa, gestione di crisi, pianificazione operativa, cooperazione internazionale, strategia marittima, anche tenendo conto delle necessarie prospettive geoeconomiche, giuridiche e scientifiche,

### ESPERIENZA LAVORATIVA

- 
- set 2024 - Lavoro qui **Contramiraglio (r.)** | Università Pegaso, Roma, Italia
- Docenza a contratto per master post universitario su Sicurezza e Difesa globale
  - Membra dell' "Osservatorio per la Marittima"
- set 2019 - Lavoro qui **Contramiraglio (r.)** | Università Niccolò Cusano, Roma, Italia
- Docenza a contratto per master post universitario su Politica Militare Comparata
- set 2019 - Lavoro qui **Contramiraglio (r.)** | Centro Studi sui Valori Militari, Ist. Nastro Azzurro, Roma, Italia
- Collaborazione per studi e ricerche su eventi storici militari e mentoring per studenti e ricercatori del Centro
- lug 2017 - Lavoro qui **Contramiraglio (r.)** | Comitato Atlantico Italiano, Roma, Italia
- Coordinatore Scientifico, con particolare responsabilità su:
- progettazione e sviluppo programma di simulazioni "NATO in Action" (decision making a livello Consiglio Atlantico) a favore di studenti universitari e giovani laureati
  - project officer per la Convenzione con il Comando Operativo di Vertice Interforze (COVI), riguardante preparazione e mentoring degli studenti universitari partecipanti alle esercitazioni operative interforze "Joint Stars"
  - concorso ad analoghe attività di studenti partecipanti alle esercitazioni operative della Marina Militare "Mare Aperto"
  - contributi scientifici al Comitato per attività accademiche, studi e convegni, redazione di rubriche periodiche
- giu 2012 - lug 2017 **Contramiraglio (a.)** | Istituto Studi Ricerche Informazioni Difesa, Roma, Italia
- Responsabile formazione internazionale. Collaborazione con European Union Military Staff (EUMS) per definizione Sectoral Qualification Framework for Military Officers (SQF MILOF) e con Commissione europea in materia di Vocational Education and Training

lug 2007 - die 2012 **Ufficiale Superiore M.M.** - Contrammiraglio Centro Aiti Studi per la Difesa , Roma, Italia

- Coordinamento della formazione interforze (nazionale)
- Presidents del Consiglio Accademico dei European Security and Defence College (concluso ago 2013)
- Presidents del Gruppo europeo di implementazione dei Erasmus militare (concluso ago 2013)

set 1994 - lug 2007 **Ufficiale superiore M.M.** Centro Aiti Studi per la Difesa -ISSMI . Roma, Italia  
 Organizzazione Corsi dell'Istituto Superiori di Stato Maggiore Interforze (**ISSMI**), comprendente:

- definizione esigenze formative e profili di competenze del personale
- definizione lineamenti dei corsi e delle attività formative-didattiche
- progettazione/pianificazione dei corsi e delle varie attività didattiche (frontali, per gruppi di lavoro, esercitazioni, visite e viaggi di studio, attività internazionali)
- selezione, organizzazione e coordinamento della docenza
- realizzazione delle attività didattiche
- concorso alla valutazione di efficacia delle attività svolte dall'Istituto
- concorso alla pianificazione finanziaria dell'Istituto
- concorso alla formazione dei formatori (tutor) e ai criteri di valutazione dei frequentatori dei corsi
- progettazione e organizzazione delle attività di cooperazione con istituti esteri

set 1993 - set 1994 **Ufficiale superiore M.M.** Stato Maggiore Marina Militare , Roma, Italia  
 Capo Ufficio Addetti Navali

ago 1992 - set 1993 **Ufficiale Superiore M.M.** Nave Sibilla - Marina Militare , Augusta (SR), Italia  
 Comandante Nave Sibilla

lug 1990 - ago 1991 **Ufficiale superiore M.M.** Nave Vittorio Veneto , Taranto, Italia  
 Comandante in seconda

lug 1989 - giu 1990 **Ufficiale superiore M.M.** Nave Andrea Doria , Taranto, Italia  
 Capo Servizio Armi

gen 1986 - giu 1989 **Ufficiale superiore M.M.** Stato Maggiore Marina , Roma, Italia  
 Capo Sezione Formazione Sottufficiali e Leva

lug 1983 - ago 1984 **Ufficiale superiore M.M.** Nave Airone - Marina Militare , Augusta (SR), Italia  
 Comandante Nave Airone

ago 1982 - lug 1983 **Ufficiale inferiore M.M.** Comando Motosiluranti - Marina Militare , Brindisi, Italia  
 Comandante Nave Baleno

giu 1979 - giu 1982 **Ufficiale inferiore M.M.** Nave Caio Duilio - Marina Militare , Taranto, Italia  
 Addetto missili

giu 1975 - ago 1978 **Ufficiale subalterno M.M.** Unità navali , La Spezia, Taranto  
 Capo Servizio Armi, Addetto Cannoni, Tirocinio, termine corsi in Accademia

ISTRUZIONE E  
FORMAZIONE

---

- apr 2005 **Certificate di frequenza in sicurezza e difesa comune europea**  
European Security and Defence College, Bruxelles - varie capitali - Belgio - Unione  
Europea  
Pilot High Level Course sulla Politica di sicurezza e difesa comune dell'UE (anno  
accademico 2004-2005)
- apr 2004 **Laurea magistrale in Scienze internazionali e diplomatiche**  
Università degli Studi di Trieste, Trieste - Italia
- mar 1995 **Certificate di frequenza in Sicurezza e difesa nazionale**  
Institut des Hautes Etudes de Defense Nationale, Grenoble - Francia  
Sessione regionale, anno accademico 1994-1995
- giu 1992 **Titolo di scuola di guerra in Difesa e studi militari marittimi**  
Istituto di Guerra Marittima, Livorno - Italia  
Corso Superiore di Stato Maggiore, anno accademico 1991-1992
- dic 1985 **Titolo di scuola di guerra estero in Difesa e studi strategico-militari**  
Ecole Supérieure de Guerre Interarmées (ESGI), Parigi - Francia  
Corso dell'ESGI e Corso Superiore Interforze, set. 1984 - dic. 1985
- giu 1979 **Corso superiore per Tenenti di Vascello - Specializzazione in Direzione del Tiro  
a bordo in Studi militari marittimi, operazionale aeronavale**  
Accademia Navale - Centro addestramento aeronavale, Livorno - Taranto - Italia  
Anno accademico 1978-1979
- giu 1976 **Abilitazione artiglieria in Studi specialistici per il servizio a bordo**  
Centro addestramento aeronavale, Taranto - Italia  
Da feb 1976 a giu 1976
- giu 1975 **Laurea interfacoltà in Scienze marittime e navali in Formazione di base per  
ufficiali di Marina**  
Accademia Navale, Livorno - Italia  
Da ottobre 1971 a giugno 1975.
- lug 1971 **Maturità scientifica**  
Liceo Scientifico Enrico Fermi, Bologna - Italia  
Da ott. 1966 a lug. 1971

CAPACITÀ E  
COMPETENZE  
PERSONALI

---

Madrelingua

Italiano

Altre lingue

Inglese

Comprensione

Ascolto - C1 - Avanzato

Francese

Comprensione

Ascolto - C2 - Esperto

Capacità correlate al lavoro	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Esecuzione di attività finalizzate al miglioramento personale e professionale.</li> <li>● Propensione al lavoro per obiettivi.</li> <li>● Orientamento al cliente.</li> <li>● Collaborazione con i colleghi nell'esecuzione delle attività assegnate.</li> <li>● Forte motivazione e attitudine propositiva.</li> <li>● Risoluzione dei problemi in modo creativo.</li> </ul>	
Competenze comunicative	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Capacità di parlare in pubblico in modo articolato e con sicurezza.</li> <li>● Abilità nella mediazione e nella risoluzione dei conflitti.</li> <li>● Capacità di ascoltare con empatia.</li> <li>● Esperienza nel trattare informazioni e comunicazioni riservate e sensibili.</li> <li>● Ottime capacità di networking.</li> <li>● Dimostrata capacità di motivare il team.</li> </ul>	
Competenze organizzative e manageriali	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Dimostrata capacità di adattamento a diversi contesti culturali e organizzativi.</li> <li>● Esperienza nel delegare progetti e attività ad altri.</li> <li>● Capacità di lavorare in multitasking, in ambienti dinamici e sotto pressione.</li> <li>● Proattivo nel prendere l'iniziativa.</li> <li>● Lunga esperienza nel costruire relazioni solide con i dirigenti senior.</li> <li>● Capacità di lavorare con efficacia sia in autonomia che in un team.</li> <li>● Capacità di sfruttare rapidamente le nuove idee e integrarle in piani esistenti.</li> <li>● Capacità di pensiero creativo, con l'abilità di individuare nuovi modi per risolvere i problemi.</li> <li>● Orientato all'obiettivo e ai risultati.</li> <li>● Esperienza nel dirigere team interfunzionali.</li> <li>● Capacità di gestire più progetti contemporaneamente, definendo le priorità dei flussi di lavoro in base alle esigenze.</li> <li>● Dimostrate competenze di team leadership.</li> </ul>	
Competenze digitali	<p><b>Elaborazione delle informazioni:</b>          Utente autonomo</p> <p><b>Creazione di contenuti:</b>          Utente base</p> <p><b>Problem solving:</b>          Utente autonomo</p>	<p><b>Comunicazioni:</b>          Utente autonomo</p> <p><b>Livelli di sicurezza:</b>          Utente autonomo</p>

\* \* \* \* \*

Io, sottoscritto CA (r.) Cesare Ciocca, esprimo il mio consenso per la pubblicazione online del mio profilo professionale tra i prestatori d'opera per il CASD sul sito del Ministero della Difesa.

Roma, 9 gen '26

Cesare CIOCCA  
 "firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/1993".